




一 、纳税人的检查
（一）常见涉税风险
1.混淆纳税人身份；
2.承租或承包的企业、单位和个人，以出租人或发包人的名
义进行经营，逃避纳税义务；
3.年应税销售额超过小规模纳税人标准的单位未按规定履行
按小规模纳税人纳税的手续。

      



  （二）主要检查方法

 

  1. 对一般纳税人与小规模纳税人界限的检查

  （1）通过核实纳税人年应税销售额确定纳税人身份

  ①年销售额的确定；

  

②检查路径：税务网站中电子税务登记证税务登记信息+

表+耗



   

  (2)审核一般纳税人会计核算健全程度

  健全:按照国家统一的会计制度规定设置账簿;

       根据合法、有效凭证准确核算进项税额、销项税额.



  2.对承包、承租、挂靠经营行为纳税人确定的检查

（1）根据双方签订的合同或协议加以判断;

（2）通过对承包人完成工作的独立性加以判断:独立的生产经营

权、独立核算、定期向发包人上缴租金或承包费。



  

（3）检查发包人财务核算情况.

   

检查发包人账簿中“其他应收款”“其他应付款”“其他业务收
入”“营业外收入”“销售费用”“管理费用”“财务费用”等
账户，审核其在承包、承租过程中是否仅取得承包费和租金收入，
是否以承包、承租之名取得货物销售或应税劳务收入，逃避纳税
义务。



  

甲经公证与乙签订承包经营合同载明：甲承包给乙生产经营，乙

就其生产经营情况记账，按期上缴承包租赁费；乙以甲公司名义

对外经营，由乙承担相关法律责任。甲在此前欠供电局大额电费，

乙为了尽快开展经营活动，支付了甲所欠电费款，金额603 

259.88元，税额78 

423.78元。考虑到用电单位是乙，支付该欠费后供电局将增值税

专用发票开给了甲，甲据此入账，乙账务上未反映支付电费及相

应的进项。



  

  问题1：经营业务纳税主体是谁？

  问题2：甲能否申报抵扣进项税额？



  

3.年应税销售额超过规定标准的，是否可以选择按小规模

纳税人管理的检查

《增值税暂行条例实施细则》第二十九:非企业性单位、不经

常发生应税行为的企业可选择按照小规模纳税人纳税；《

营业税改征增值税试点实施办法》（财税﹝2016﹞36号）

第三条:年应税销售额超过规定标准但不经常发生应税行为

的单位和个体工商户可选择按照小规模纳税人纳税。



  

3.年应税销售额超过规定标准的，是否可以选择按小规模纳税

人管理的检查

《增值税暂行条例实施细则》第二十九:非企业性单位、不经常

发生应税行为的企业可选择按照小规模纳税人纳税；《营业税

改征增值税试点实施办法》（财税﹝2016﹞36号）第三条:年

应税销售额超过规定标准但不经常发生应税行为的单位和个体

工商户可选择按照小规模纳税人纳税。



  二、扣缴义务人的检查

  

  （一）常见涉税风险

  

   扣缴义务人未按规定履行代扣代缴义务。

  



 （二）主要检查方法
  

1.从外汇管理局取得纳税人对外支付外汇的信息，审阅
相关合同协议，核实纳税人是否存在应税行为，而扣缴
义务人未按规定履行扣缴义务。

  

2.检查“管理费用”“销售费用”“无形资产”“其他
业务成本”等账户，查看是否存在支付境外单位无形资
产价款、使用费、广告费、设计费等增值税应税劳务或
服务的情形。



 

   

3.增值税申报表附表二纳税人凭完税凭证抵扣进项税额的，

是否具备书面合同、付款证明和境外单位的对账单或者发票。

资料不全的，其进项税额不得从销项税额中抵扣。



 甲“管理费用”账户核算支付境外A管理软件服务费74 

200元，A在境内无代理人，甲账务处理如下：

借：管理费用   74 200

   贷：银行存款  74 200

经查，软件服务费是支付给A的，甲应代扣代缴增值税=74 

200÷（1+6%）×6%=4200（元）



 一、视同销售行为的检查

（一）常见涉税风险 

1.视同销售没有计算和申报增值税；

2.无偿将资产交付其他单位和个人使用、无偿转让不动产和

无形资产所有权，没有计算和申报增值税；

3.对视同销售行为判断不准确，误将通过买一送一赠送的货

物申报纳税、误将不动产租赁的免租期当作视同销售行为申

报增值税。



 （二）主要检查方法

1.查看企业增值税纳税申报表和当期利润表

比较增值税销售额和利润表营业收入，两者相等说明企业不

存在视同销售行为或者并未就视同销售行为计算申报增值税。

2.了解企业经营范围、经营模式，看其是否存在委托代销货

物或销售代销货物的行为，是否存在跨县市的分支机构间移

送货物的行为。



 

3.检查“库存商品”“委托加工物资”账户的贷方发生额

的对应账户关系

√：“主营业务成本”“生产成本”等

×：“应付账款”“应付利润”“固定资产”“原材料”

“应付职工薪酬”“长期股权投资”“营业外支出”，根

据货物品种和企业经营范围判断货物的来源是自产、委托

加工还是外购



 4.视同销售行为的税金计算是否正确

  

检查企业发生视同销售行为所附的商品出库单或者存货领料

单，了解领用货物的数量和单价，并将金额与“应交税费—

—

应交增值税（销项税额）”贷方发生额核对，如果两者之间

的比例关系与货物税率相同，则说明增值税销项税额计算未

按同类货物平均销售价格计算，需要了解货物售价，计算补

缴的增值税税额。



  5.检查自用商品的领用时间，是否存在人为延期作账的情况

   

如果纳税人出库单记载时间与记账凭证时间不一致，就可能存

在推迟核算应纳税额的情况。

  6.查看房屋、建筑物类固定资产使用情况

了解是否有闲置房屋无偿出借，核实租借房屋的是否是本单位

职工，如果是本单位职工之外的单位或个人，核实其是否缴纳

增值税。



  5.检查自用商品的领用时间，是否存在人为延期作账的情况

如果纳税人出库单记载时间与记账凭证时间不一致，就可能存在推

迟核算应纳税额的情况。

  



    6.查看房屋、建筑物类固定资产使用情况

   

了解是否有闲置房屋无偿出借，核实租借房屋的是否是本单

位职工，如果是本单位职工之外的单位或个人，核实其是否

缴纳增值税。



  

某市税务稽查局检查A家具厂上年的增值税纳税情况时，发现
有关“库存商品”的账务处理中有如下核算：
（1）借：长期股权投资   1 200 000

         贷：库存商品    1 200 000

  

所附出库单和投资协议，了解到是A家具厂将自产红木家具一
批，投资给某商贸企业，双方确认的价格是1 200 

000元，这批家具的成本是900 000元。



  （2）借：固定资产  230 000

         贷：库存商品  230 000

  

所附出库单，是A家具厂把成本23万元的家具拨给厂部办公室
使用。

（3）借：营业外支出   10 000

        贷：库存商品    10 000

  所附出库单，是A家具厂将成本10 

000元的特制家具，赠送当地福利院。



  

某市A酒店为一般纳税人，主要经营范围包括餐饮、住宿等，企业所

得税为查账征收。税务机关在税务检查中发现，该酒店2023年8月“

管理费用——其他”账户金额80 

000元存在疑点，后查看对应账户是“原材料”。经询问得知，该笔

管理费用是A酒店总经理在自家酒店接待客人用餐的费用，财务人员

按内部费用进行了账务处理。检查人员立即指出在自家酒店招待客

人属于视同销售行为，责成A酒店补缴增值税4 800元 。



  二、兼营行为的检查

兼营行为

适用税率



  二、兼营行为的检查

（一）常见涉税风险

1.存在多种经营业务，由于会计核算不准确，导致增值税计算错

误，多交或少交税款。

2.将高税率货物或服务的销售额错误的计入低税率货物或服务的

销售额，少缴税款。

3.选择了简易计税方法的，多计简易项目收入，少计一般计税项

目收入，降低整体税负。

4.未对无法划分用途的购进项目作进项税额转出处理。
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